ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту решения Думы Сладковского сельского поселения

«О внесении изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского поселения»

от 03.05.2023 года

с. Сладковское

Время проведения: 13.00 час.

Место проведения: с. Сладковское, ул.Ленина,13а, кабинет Думы

Инициатор проведения: Дума поселения

Присутствуют: 12 человек

Председательствующий на публичных слушаниях: В.А.Потапова

Секретарь публичных слушаний:  И.С.Бабаева

Повестка дня:

1. Публичные слушания по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений  в

Устав Сладковского сельского поселения» - докладчик В.А.Потапова, председатель Думы

Сладковского сельского поселения.

Предлагается следующий порядок проведения слушаний:

1. Доклад по проекту решения.

2. Вопросы к докладчику.

3. Замечания, предложения по проекту.

4. Окончание публичных слушаний.

Голосовали по повестке : “за” - 12 чел.

Слово для выступления предоставляется докладчику - В.А.Потаповой.

СЛУШАЛИ: В.А.Потапову, которая ознакомила присутствующих с проектом решения “О

внесении изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского поселения”, (зачитала

вслух), дала разъяснения по вносимым в Устав изменениям. Пояснила, что изменения в

Устав вносятся в связи с принятием и вступлением в силу федеральных законов от

06.02.2023 № 12-ФЗ “О внесении изменений в Федеральный закон “Об общих принципах

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации” и отдельные

законодательные акты Российской Федерации”, Закона Свердловской области от 20.12.2022

№ 155-ОЗ “О внесении изменений в статьи 7 и 22 Закона Свердловской области “О

референдуме Свердловской области и местных референдумах в Свердловской области”.

Вопросов к докладчику по проекту не поступило.

Участники публичных слушаний решили:

1. Признать публичные слушания по проекту Решения «О внесении изменений в Устав

Сладковского сельского поселения», опубликованному в “Информационном вестнике” от

31.03.2023 года № 3, состоявшимися.

2. Проект Решения «О внесении изменений в Устав Сладковского сельского поселения»

одобрить и рекомендовать Думе Сладковского сельского поселения внести в Устав

предложенные изменения и дополнения.

Голосовали : «за» - 12 чел.

Председательствующий на публичных слушаниях;                    В.А.Потапова

 Секретарь:                                                      И.С.Бабаева

Приложение № 3

к Положению о порядке организации и проведения

публичных слушаний по вопросам местного значения

Сладковского сельского поселения

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по обсуждению проекта решения Думы

Сладковского сельского поселения “О внесении изменений и дополнений в Устав

Сладковского сельского поселения”

Дата оформления итогового протокола публичных слушаний:  03 мая 2023 года

Наименование вопроса (проекта):

“ О внесении изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского поселения”

Организатор публичных слушаний: Дума Сладковского сельского поселения

Место проведения публичных слушаний: с.Сладковское, ул.Ленина, 13а, Администрация

Сладковского сельского поселения (кабинет Думы поселения)

Оповещение о начале публичных слушаний опубликовано 31.03.2023 в

“Информационном вестнике” Думы и Администрации Сладковского сельского поселения,

размещено на официальном сайте Сладковского сельского поселения (в решении Думы от

29.03.2023 “О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы “О внесении

изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского поселения”,  23.04.2023  - на

информационных стендах в с.Сладковское, ул.Ленина, 13, и Думы поселения (в здании

Администрации).

Информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале публичных

слушаний: До сведения жителей поселения доведено, что 03 мая 2023 года в 13.00 час.

состоятся публичные слушания по проекту решения Думы Сладковского сельского

поселения “О внесении изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского

поселения”, опубликованному в “Информационном вестнике” от 31.03.2023 № 3, сообщено

об инициаторе проведения публичных слушаний и месте их проведения.

Количество участников публичных слушаний: 12 человек.

Предложения и замечания участников публичных слушаний: не поступили

В соответствии с требованиями статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний по

вопросам местного значения Сладковского сельского поселения, участниками публичных

слушаний принято решение:

1. Проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского

поселения» одобрить и рекомендовать Думе Сладковского сельского поселения внести в

Устав Сладковского сельского поселения следующие изменения и дополнения:

1.1. Абзац первый пункта 4 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Каждый гражданин или группа граждан, имеющие право на участие в местном

референдуме, вправе образовать инициативную группу по проведению местного

референдума в количестве, определенном законом Свердловской области».

1.2. Пункт 2 статьи 15.1. Устава изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой поселения по

представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа граждан Российской

Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и

обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации,

достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое

помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта».

1.3. Пункт 3 статьи 15.1. Устава изложить в следующей редакции:

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим

государственную должность, должность государственной гражданской службы,

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата,

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе или должность муниципальной

службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с

ними отношениях с органами местного самоуправления.».

Пункт 1 статьи 24 дополнить подпунктом 10.2 следующего содержания:

«10.2) в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы

поселения в течение 6 месяцев подряд;».

Председательствующий на публичных слушаниях:                   В.А.Потапова